
IL CAPO SETTORE

Premesso:
che nel corso dell’anno 2021 il servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti indifferenziati-

raccolti nel territorio comunale è stato affidato alla Società RIDA Ambiente di Aprilia;
che l’impianto della predetta Società RIDA Ambiente risulta, ad oggi, essere l’unico impianto-

esistente ed autorizzato al trattamento meccanico biologico (TMB) preventivo dell’ATO di
Latina, ATO del quale fa parte il Comune di Pontinia. L’altro impianto, sempre insediato
nell’ATO di Latina ubicato a Castelforte può trattare rifiuti indifferenziati con un grado ed una
percentuale di contenuto in acqua (residuo secco) che il sistema di raccolta differenziata da
cassonetto stradale (sistema che ancora è attivo soprattutto nella zona urbana del Comune) non
è in grado di garantire;

Rilevato, pertanto, che anche nel corso dell’anno 2022 sarà necessario conferire i rifiuti presso
l’impianto di RIDA ambiente Srl di cui sopra;

Rilevato, ancora, che il conferimento rifiuti indifferenziati a RIDA Ambiente Srl risulta essere
l’unica opzione disponibile per il loro trattamento e smaltimento;

Preso atto che è stata attivata, per il conferimento dei rifiuti indifferenziati di che trattasi,
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D Lgs
50-2016, ricorrendo la fattispecie e le condizioni di cui al predetto art. 63, comma 2, lett b punto 2),
 lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore
economico la concorrenza è assente per motivi tecnici come sopra precisato;

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 14-04-2022    N.69

SETTORE
URBANISTICA

N.  313 del Registro generale

Oggetto: Servizio trattamento e smaltimento rifiuti solidi urbani Contratto anno
2022 Ditta RIDA Ambiente Srl.. Impegno somme CIG 9100403221



Rilevato che sul portale ANAC si è proceduto ad inserire la Procedura negoziata senza previa
indizione di gara ex art. 63 D Lgs 50/2016 (già art. 221 D Lgs 163/2006) ed alla acquisizione di un
Codice Identificativo gara (CIG.9100403221) per l’affidamento del servizio relativo all’annualità
2022;

Considerato che la Regione Lazio con propria Determinazione n. G02104 del 26.02.2019, ha
fissato il prezzo di conferimento dei rifiuti a partire dal’anno 2019 presso l’impianto di RIDA
Ambiente Srl di Aprilia (LT) in  € 140,07 per ogni tonnellata di rifiuti oltre a IVA e benefit
ambientali;

Visto il Contratto per il servizio di smaltimento e trattamento rifiuti indifferenziati stipulato con la
Società RIDA Ambiente per l’anno 2021;

Vista la determina n. G02104 del 26/02/2019 con cui la Regione Lazio ha fissato la nuova tariffa di
accesso all’impianto Rida Ambiente in € 140,07 oltre iva, benefit e adeguamento istat con
decorrenza dal 01/01/2019; La tariffa applicata dal 01/01/2022 sarà pertanto di € 142,61/ton
(compresa di adeguamento istat pari allo 0,4%) oltre benefit ed iva di legge la tariffa si deve
intendere salvo conguagli ;

Visto che alla sopracitata tariffa va addizionato il benefit del 4% per il Comune di Aprilia, il
benefit del 2% per il Comune di San Vittore – , (ai sensi del decreto commissariale 15/2005
allegato A, recepito dalla D.G.R. n. 516/2008 in B.U.R.L. 20/09/2008, suppl. ord. n. 117, pag. 32),
oltre iva di legge

Vista la nota prot. n.24015/2021 con cui la Rida Ambiente ha comunicato la nuova tariffa applicata
dal 01/01/2022 comprensiva dell’adeguamento ISTAT pari allo 0,4% e cioè di € 142,61/ton oltre ai
benefit soprarichiamati;

Considerato che al perfezionamento della procedura di cui ai punti che precedono, si procederà
alla sottoscrizione di specifico contratto e che a riguardo occorre provvedere ai necessari impegni
contabili;

Richiamato il proprio precedente provvedimento  n. 37/2022 con il quale si è, fra l’altro,
provveduto agli impegni contabili necessari per il conferimento dei rifiuti durante la fase
dell’esercizio provvisorio;

Rilevato che per l’esecuzione del servizio di che trattasi per l’anno 2022, il quadro economico
complessivo è così individuato:

Somme per l’espletamento del servizio: € 450.000,00
Iva su servizi: €   45.000,00
Funzioni tecniche di cui art 113 d Lgs 50-2016 €     9.000,00
(di cui 80% art. 113 c. 3 e 20% art. 113 c.4)
Totale complessivo €   504.00,00

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella figura dell’ing.
Corrado Corradi  e che, al momento, non sono individuati ulteriori componenti per lo svolgimento
delle funzioni tecniche relative alle attività di programmazione della spesa per investimenti, di
valutazione preventiva, di predisposizione e di controllo delle procedure e di esecuzione dei
contratti pubblici, di direzione dell'esecuzione e di verifica di conformità.

Visto il D.lvo n. 267/2000;
Vista la L.241/90;
Visto il D.lgs. 50/2016;
Visto il D.lgs. 33/2013;

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 69 / 313 del 14-04-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



Vista la L.190/2012;
Visto il CIG: 9100403221;

Visto il bilancio comunale 2021-2023;

DETERMINA

di prendere atto di quanto meglio rappresentato in premessa;1)

di prendere atto che, anche nelle more della stipula di apposito contratto per l’anno 2022, il2)
conferimento dei r.s.u.  indifferenziati raccolti nel territorio, per una quantità stimabile in 55/65
ton/settimana sarà effettuato alla Soc. R.I.D.A  Ambiente s.r.l.. I rifiuti conferiti alla Società
RIDA Ambiente s.r.l saranno sottoposti dalla predetta società al trattamento meccanico
biologico preventivo con parte del prodotto finale utilizzato per la produzione combustibile
derivato dai rifiuti (CDR) e combustibile solido secondario (CSS), in conformità alla vigente
normativa regolamentare e tecnica, ai sensi del D.lgs. 59/205 s.m.i e della normativa regionale.

di stabilire che a regime i rapporti con la predetta Società saranno regolati da contratto in3)
forma pubblica secondo lo schema del Contratto già utilizzato (anno 2021), con le eventuali
precisazioni e specificazioni ritenute necessarie. La tariffa di accesso all’impianto RIDA
Ambiente di Aprilia sarà pari ad € 142,61 a tonnellata  oltre al 4% come benefit ambientale da
riconoscersi al Comune di Aprilia (4%) e l’analogo benefit da riconoscersi al Comune di S.
Vittore (2% sulle quantità effettivamente conferite da parte di RIDA Ambiente)..

di impegnare anche al fine di procedere alla sottoscrizione del Contratto di cui al punto4)
precedente e fermo restando che le somme verranno erogate alla Società R.I.D.A  Ambiente
s.r.l  mensilmente, al competente Capitolo del bilancio 2021-23 annualità 2022 Cap. 1278/2 la
somma presuntivamente necessaria per l’espletamento del servizio di che trattasi, come segue:

Quanto a € 370.000,00 oltre a IVA 10% (€ 37.000,00) e così in totale € 407.000,00 al-
Capitolo 1278/2 anno 2022 del bilancio a favore della Soc. R.I.D.A  Ambiente s.r.l. di
Aprilia;

Quanto a € 9.000,00 al Capitolo 1278/2 anno 2022 del bilancio, per le funzioni tecniche di-
cui art 113 d Lgs 50-2016 a favore del personale interno dell’Ente che è chiamato a
svolgere le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione
preventiva, di predisposizione e di controllo delle procedure e di esecuzione dei contratti
pubblici, di direzione dell'esecuzione e di verifica di conformità;

Di prendere atto che è già stata impegnata a favore della Ditta “R.i.d.a. Ambiente S.r.l” la5)
somma di € 88.000,00 (IVA compresa) con proprio provvedimento n. 37/2022 (impegno n.
42/2022), per le medesime finalità (conferimento dei r.s.u.  indifferenziati raccolti nel
territorio);

Di liquidare con successivo atto alla Ditta “R.i.d.a. Ambiente S.r.l” gli importi dovuti dopo6)
l’esecuzione della fornitura dei materiali richiesti a presentazione di regolare fattura, previo il
visto del Capo Settore  attestante la regolarità della fornitura;

Di garantire, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento europeo n.679/2016 “sulla7)
protezione dei dati personali” in vigore a far data dal 25.05.2018, che l’atto non contiene dati
personali o sensibili;

Di dare atto che questa stazione appaltante provvederà, altresì, all’assolvimento degli oneri di8)
pubblicità previsti dell’art.37 del D. Lgs. n.33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 69 / 313 del 14-04-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni) nella apposita sezione amministrazione trasparente.

Di stabilire che, la presente determinazione, trasmessa al Settore finanziario per gli9)
adempimenti di cui al 7° comma dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

La presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio ed inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9
del D.lvo n. 267/2000;

Il Responsabile del Settore
F.to Corradi Corrado

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 69 / 313 del 14-04-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 20-04-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   21-04-2022     al     06-05-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 493
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Corradi Corrado

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Corradi Corrado

Pontinia, li

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 69 / 313 del 14-04-2022  -  pag. 5
COMUNE DI PONTINIA


